
                                                                                                                                13265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 14 febbraio 2024, n. 64
Legge Regionale n. 32/2022, art. 78. DGR n. 957/2023 e art. 48 della Legge Regionale 37/2023. Progetto 
“Alberi per il futuro - edizione 2024”. Approvazione Avviso pubblico e prenotazione di impegno sul capitolo 
U0905032.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97, agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 il D. Lgs. 165/01, agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 il D. Lgs. 118/11;
•	 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024);
•	 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;
•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024. “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 
di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

•	 la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 297 del 
29/04/2022 di conferimento incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 
alla dott.ssa Rosabella Milano;

•	 l’istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Rosabella Milano.

PREMESSO CHE:
-	 l’art. 78 della legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”, 
avente ad oggetto Progetto “Alberi per il futuro” ha disposto testualmente che “Al fine di migliorare la qualità 
dell’aria, di mitigare gli effetti dei cambiamenti climatici, di contrastare le ondate di calore, l’inquinamento, 
la perdita di habitat e di biodiversità, il consumo, il degrado e l’artificializzazione del suolo, nonché di 
beneficiare del valore estetico connesso alla coabitazione con elementi del patrimonio naturale, la Regione 
promuove il progetto “Alberi per il futuro” volto a sostenere i comuni che intendono accrescere le aree verdi 
in ambito urbano e periurbano”; il suddetto articolo 78 della L.R. 32/2022 prevde altresì che, per le finalità 
di cui sopra, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza 
e cassa, di euro 100 mila;



13266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

-	 con la Deliberazione di Giunta Regionale 10/07/2023 n.957 recante “Legge Regionale n. 32/2022, art. 78 - 
Progetto “Alberi per il futuro”: approvazione criteri e modalità per la concessione dei contributi.”, sono stati 
approvati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi rivolti ai Comuni per il progetto “Alberi per il 
Futuro” ed è stata altresì individuata la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
per ottemperare agli adempimenti successivi finalizzati all’attuazione del Progetto “Alberi per il Futuro”.
-	 con l’art. 48 della Legge regionale n. 37 del 29 dicembre 2023, La Regione, in attuazione dell’articolo 78 
della l.r. 32/2022, al fine di promuovere il progetto “Alberi per il futuro” e di sostenere i Comuni che intendono 
accrescere le aree verdi in ambito urbano e periurbano, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 9, programma 5, titolo 1, ha assegnato una ulteriore dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 
2024, in termini di competenza e cassa, di euro 150 mila.

CONSIDERATO che:
si rende necessario elaborare apposito avviso pubblico per la concessione dei contributi rivolto ai Comuni e 
di prenotare l’impegno di spesa sul relativo capitolo.

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione.

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’Avviso e alla relativa prenotazione dell’impegno di spesa sul 
capitolo U0905032.

Tutto ciò premesso, si propone:

•	 di approvare l’Avviso pubblico “Concessione di contributi ai Comuni per l’attuazione del Progetto “ALBERI 
PER IL FUTURO - edizione 2024”, in attuazione dell’art. 78 della LR 32/2022, della DGR n.957/2023 e 
dell’art. 48 della L.R. 37/2023, riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

•	 di prenotare l’impegno della somma di € 250.000 sul capitolo U0905032;
•	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto positivo di regolarità 

contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
DGR n. 302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato risulta:
□	 diretto
□	 indiretto
X  neutro



                                                                                                                                13267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d’impegno)

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2024

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U0905032 “PROGETTO “ALBERI PER IL FUTURO” (ART. 78 L.R. N. 32/2022 
- PREVISIONE 2023-2025) - CONTRIBUTO PER LA FORNITURA GRATUITA 
DI PIANTINE FORESTALI AI CITTADINI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - 
Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti 
correnti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011 U.1.04.01.02

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010
Codice MIR
Importo Prenotazione 
Impegno

€ 250.000,00

-	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
-	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0905032;
-	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.
-	 il provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art. 
26, c.1, del D.Lgs 33/2013
-	 vi è compatibilità della predetta programmazione finanziaria con i vincoli di finanza pubblica cui è 
assoggettata la Regione Puglia ai sensi dell’art. 9 Legge 102/09;
-	 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024);
-	 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;
-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024. “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 



13268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 di approvare l’Avviso pubblico “Concessione di contributi ai Comuni per l’attuazione del Progetto “ALBERI 
PER IL FUTURO - edizione 2024”, in attuazione dell’art. 78 della LR 32/2022, della DGR n.957/2023 e 
dell’art. 48 della L.R. 37/2023, riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

•	 di prenotare l’impegno della somma di € 250.000 sul capitolo U0905032;
•	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto positivo di regolarità 

contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Angelo Galasso

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale 
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                13269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

Concessione di contributi ai Comuni per l’attuazione del Progetto 
“ ”

dell’art. 78 della L.R. 32/2022 e dell’art. 48 della L.R. 37/2023

€

dai soggetti di cui al precedente punto 1, i Comuni già beneficiari dei contributi per “
”, di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 

3. I Comuni che hanno partecipato al bando “ ” e che 
di cui all’Allegato A della 

dell’Edizione 2023.

Modalità di presentazione dell’istanza di contributo

L’istanza di contributo deve essere inviata alla Regione Puglia 

nell’oggetto, a pena di esclusione, la dicitura –

2. L’istanza deve essere presentata 

contributo farà fede unicamente la data e l’ora di invio del messaggio genera
dell’Autorità responsabile, costituendone ricevuta di avvenuto inoltro di domanda.

3. L’istanza di contributo

1

mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


13270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

 di prendere atto e accettare le condizioni poste dall’Avviso
 che la natura dell’intervento è coerente con le finalità e i contenuti del bando; 
 che l’intervento sarà realizzato nel pieno rispetto della normativa comunitaria, 

DM 10/03/2020 “Criteri ambientali minimi per la gestione del verde pubblico e la fornitura di 
prodotti per la cura del verde”;

 

 che l’intervento sarà realizzato in data successiva all’approvazione, con Determinazione 

all’Avviso; 

L’istanza deve 

 

 

5. La presentazione dell’istanza implica altr
 

 

 

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini te
controlli che potranno essere effettuati ai fini della valutazione dell’intervento finanziato e 
dell’accertamento della regolarità della sua realizzazione;

 avviare la realizzazione e portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini st
 assicurare adeguata evidenza del contributo regionale per la realizzazione dell’intervento sul sito 

istituzionale dell‘Ente locale, impegnandosi a comunicare e sponsorizzare l’iniziativa “ALBERI PER IL 
FUTURO” attraverso materiale pubblicitario e/

 
d’Italia (numero____

L’istanza
 

quantificazione del contributo richiesto, nella misura massima di € 10.000,00 (diecimila) per 

2



                                                                                                                                13271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

 

i cui al successivo punto 5, all’istanza devono essere altresì allegati 

 
nel BURP, per l’attribuzione del punteggio di cui al comma 

 
100 abitanti, con il riferimento temporale del censimento arboreo, per l’attribuzione del 

 

r l’attribuzione del punteggio di cui al comma 1, lettera c) del successivo punto 5;

el Bando “ – ”; non sono richiesti allegati all’istanza 

il progetto già presentato nel corso dell’Edizione 2023.

 

 

 l’accesso ai disabili nell’area a verde pubblico interessata dal progetto, sia che esso 

Al fine dell’elaborazione della graduatoria, i suddetti criteri sono quantificati come segue:

Accessibilità ai disabili nell’area oggetto di intervento

3



13272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

per la definizione della graduatoria finale farà fede l’ordine cronologico di ricezione 

riconosciuto lo stesso punteggio già attribuito loro nella precedente edizione del Bando “
– ”. Qualora gli stessi vogliano variare il pro

contributo è concesso entro il limite massimo complessivo di € 10.000,00, a parziale o totale 

 

 
 

dell’intervento, fino ad un massimo del 20% (venti per cento) dell’importo delle spese di cui 

 one di impianti di irrigazione e distribuzione dell’acqua per le irrigazioni di 

 

 osservanza in linea generale, delle disposizioni del DM 10/03/2020 “Criteri ambientali minimi 
per la gestione del verde pubblico e la fornitura di prodotti per la cura del verde”;

 

 l’Avviso
non correlate all’intervento e, in particolare, le spese relative agli 

L’istanza, a pena di irricevibilità, deve essere

l’individuazione dei Comuni ammessi al contributo regionale rispetto alla dotazione finanziaria disponibile. 

4



                                                                                                                                13273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

L’intervento finanziato deve essere realizzato entro 6 (sei) mesi dalla 

un’

 
 
 
 

 testante l’effettiva qualità e portata dei lavori effettuati; 
 

tramite PEC all’indirizzo 

1. E’ data possibilità alle Amministrazioni c
dell’inizio dei lavori, varianti al progetto già approvato, a condizione ch

5

mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


13274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

nell’oggetto la dicitura “ – ”

l’erogazione del contributo, di informazioni formulate dalla Regione Puglia per effettuare l’eventuale

 
 
 
 mancata coerenza del progetto realizzato con l’iniziativa ammessa al finanziamento;
 

accessibile o ne venisse accertata l’irregolarità;
 

L’avvio del procedimento di 

dell’intervento, deve darne formale comunicaz

6

mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                13275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

acquisiti nell’ambito del presente Avviso saranno trattati nel rispetto della normativa vigente (D.lgs. 
n. 196/2003 “ ”). 

7



13276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

– ”

all’Allegato A della 

l’Avviso di cui all’ AVVISO “
ai Comuni per l’attuazione del Progetto “ALBERI PER IL FUTURO ”, l‘intervento
descritto nella istanza precedentemente inviata per il bando “ – ”, 

all’Allegato A della Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 

ai sensi dell’articolo 4, comma 3, dell’Avviso

 di prendere atto e accettare le condizioni poste dall’Avviso;
 che la natura dell’intervento è coerente con le fi
 che l’intervento sarà realizzato nel pieno rispetto della normativa comunitaria, nazionale e 

8



                                                                                                                                13277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

DM 10/03/2020 “Criteri ambientali minimi per la gestione del v
prodotti per la cura del verde”;

 

 che l’intervento sarà realizzato in data successiva all’approvazione, con Determinazione 

all’Avviso; 

, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, dell’Avviso,

 

 

 

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini tecniche 
controlli che potranno essere effettuati ai fini della valutazione dell’intervento finanziato e 

dell’accertamento della regolarità della sua realizzazione;
 avviare la realizzazione e portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini stabiliti;
 assicurare adeguata evidenza del contributo regionale per la realizzazione dell’intervento sul sito 

istituzionale dell‘Ente locale, impegnandosi a comunicare e sponsorizzare l’iniziativa “ALBERI PER IL 
FUTURO” attraverso materiale pubblicitario e/o pubb

 
d’Italia (numero__________

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai soli fini dell’istruttoria finalizzata al 

9



13278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

– ”

l’Avviso di cui all’ “
ai Comuni per l’attuazione del Progetto “ALBERI PER IL FUTURO ”, in attuazione dell’art. 78 

” l‘intervento

l’importo

ai sensi dell’articolo 4, comma 3, dell’Avviso

 di prendere atto e accettare le condizioni poste dall’Avviso;
 che la natura dell’intervento è coerente con le fi
 che l’intervento sarà realizzato nel pieno rispetto della normativa comunitaria, nazionale e 

DM 10/03/2020 “Criteri ambientali minimi 
prodotti per la cura del verde”;

10



                                                                                                                                13279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

 

 che l’intervento sarà realizzato in data successiva all’approvazione, con Determinazione 

all’Avviso; 

INOLTRE, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, dell’A

 che l’area oggetto di intervento è:
o 
o 

 
o 
o 

, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, dell’Avviso,

 

 

 

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini tecniche 
ed i controlli che potranno essere effettuati ai fini della valutazione dell’intervento finanziato e 
dell’accertamento dell

 avviare la realizzazione e portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini stabiliti;
 assicurare adeguata evidenza del contributo regionale per la realizzazione dell’intervento sul sito 

ell‘Ente locale, impegnandosi a comunicare e sponsorizzare l’iniziativa “ALBERI PER IL 
FUTURO” attraverso materiale pubblicitario e/o pubblicazione su pagine internet e social dedicate, 

 
d’Italia (numero_____________), previa acquisizione di regolare DURC e le altre verifiche previste 

dell’ammissibilità
all’intervento

 

quantificazione del contributo richiesto, nella misura massima di € 10.000,00 (diecimila) per 

 

dell’attribuzione del punteggio, di cui all’articolo 5 dell’Avviso, si 

11



13280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

all’intervento

 
nel BURP, per l’attribuzione del punteggio di cui al comma 1, lettera a) 

 
100 abitanti, con il riferimento temporale del censimento arboreo, per l’attribuzione del 

 

già esistenti, per l’attribuzio

Accessibilità ai disabili nell’area oggetto di 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai soli fini dell’istruttoria finalizzata al 

12



                                                                                                                                13281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024                                                                                    

– ” Richiesta

 
Amministrazioni locali per l’attuazione del – , in attuazione dell’art. 78 

 
€ __________;

dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i.;

 
 
 Le spese sostenute e rappresentate sono esclusivamente riconducibili all’intervento finanziato e 

nto previsto dall’art. 6 commi 2 e 3 dell’Avviso.

l’erogazione del contributo di €____________ Giroconto presso la Banca d’Italia n……………………

(art. 9 dell’Avviso)
 
 

 
 

 zione fotografica attestante l’effettiva qualità e portata dei lavori effettuati; 
 

13



13282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 22-2-2024

personali ai soli fini dell’istruttoria finalizzata al 

14


